
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
БАРЫШСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.11.2024                                                                                                          № 44-А                                                                                                               

                                                                                                       Экз. №_____ 
п. Земляничный 

 

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании 

 «Земляничненское сельское поселение» 

Барышского района Ульяновской области   

 

 

В целях организации и осуществления деятельности в области развития 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования 

«Земляничненское сельское поселение», руководствуясь Постановлением 

администрации муниципального образования «Земляничненское сельское 

поселение» от 05.11.2024 № 34-А «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» 

Барышского района Ульяновской области»,    п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры 

и спорта в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» 

Барышского района Ульяновской области (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, но не 

ранее чем после дня его официального опубликования. 

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 
 
Глава  администрации                                                                                 В.Г. Юдин 
 

 

 

 

 

 

 

 

Суходеева А.В. 

8(84 253) 21 781 



Приложение 

                                                                 к постановлению администрации 

                                      МО «Земляничненское сельское поселение»                                                                                                     

от 15.11.2024 № 44-А                                                                                                                                             
 

Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»   

Барышского района Ульяновской области   

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Земляничненское сельское поселение» 

Барышского района Ульяновской области 

  

1. Оценка текущего состояния сферы физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» 

Барышского района Ульяновской области   
 

1.1. Реализация государственной политики в сфере физической культуры и спорта в 

МО «Земляничненское сельское поселение» осуществляется в соответствии с указами и 

поручениями Президента Российской Федерации, Стратегией развития физической культуры 

и спорта в Российской Федерации на период, до 2030 года, утверждённой распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 Nº 3081-р, Стратегией социально-

экономического развития Ульяновской области до 2030 года, утверждённой постановлением 

Правительства Ульяновской области от 13.07.2015 Nº 16/319-П, и характеризуется 

следующими результатами.  

1.1.1. По итогам 2023 года доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в МО «Земляничненское сельское поселение» достигла 52,5 % от 

общего населения поселения. Численность жителей, ведущих активную физкультурно-

спортивную жизнь составила 581 человек. 

1.1.2. Общее количество спортивных сооружений в 2023 году составляет 6 объектов. 

Уровень обеспеченности граждан, проживающих на территории МО «Земляничненское 

сельское поселение», спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта в 2023 году достиг 62 %. 

1.2. Несмотря на высокий потенциал развития сферы физической культуры и спорта,  

сохраняется ряд проблем, требующих решения: 

- среди граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом 

сохраняется недостаточный уровень вовлеченности населения старшего возраста (женщины 

в возраст от 55 до 79 лет, мужчины в возрасте от 60 до 79 лет);  

1.3. Важными аспектами в реализации муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта являются: 

1) повышение уровня требований к увеличению продолжительности социально и 

экономически активной жизни с учётом старения населения и низкой вовлеченности в 

занятия физической культурой и спортом всех возрастных групп; 

2) повышение уровня требований к уровню физической подготовленности 

допризывной молодежи как фактору обеспечения боеготовности вооруженных сил. 

1.4. К основным рискам реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Земляничненское сельское 

поселение» (далее - муниципальная программа) относятся финансовые риски, связанные с 

возможным отсутствием необходимого финансового обеспечения мероприятий из различных 



источников финансирования. 

1.5. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 

является эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие 

оперативных мер по корректировке результатов и показателей муниципальной программы.  

1.6. Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни не менее 

60 процентов населения МО «Земляничненское сельское поселение», что в конечном счёте 

положительно скажется на улучшении качества жизни. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» в 

сфере реализации муниципальной программы 

 
2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития МО 

«Земляничненское сельское поселение» в сфере реализации муниципальной программы 

являются: вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия 

физической культурой и массовым спортом. 

2.2 Стратегической целью социально-экономического развития МО 

«Земляничненское сельское поселение» в сфере физической культуры и спорта на 

территории МО «Земляничненское сельское поселение» является создание условий, 

обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой 

и спортом. 

  

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей муниципальной программы 

муниципального образования «Барышский район»  
 

 Муниципальная программа взаимосвязана с муниципальной программой Барышского 

района «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Барышский 

район»». 
 

4. Описание задач муниципального управления 

и способов их эффективного решения 

 

4.1. Задачами муниципального управления, в сфере физической культуры и спорта  

являются:  

1) создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом; 

2) увеличение уровня обеспеченности граждан, проживающих территории МО 

«Земляничненское сельское поселение», спортивными сооружениями исходя 

единовременной пропускной способности объектов спорта. 

 4.2. Способами эффективного решения задач муниципального управления являются:  

1) повышение доступности спортивной инфраструктуры, в том числе инфраструктуры 

массового спорта; 

 2) создание эффективной системы физического воспитания населения, 

проживающего на территории Земляничненского сельского поселения.



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

 «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области   

Куратор муниципальной программы Юдин Вячеслав Геннадьевич - Глава администрации муниципального образования 

«Земляничненское сельское поселение» 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» 

Соисполнители муниципальной программы, 

участники муниципальной программы 

Отсутствуют 

Срок реализации муниципальной программы 2025-2030 годы  

Цель/цели муниципальной программы Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься 

физической культурой и спортом  

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Показатели муниципальной программы Доля сельского населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований муниципального бюджета МО «Земляничненское 

сельское поселение»  на финансовое обеспечение реализации Программы составляет 180,0  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год —  30,0  тыс. рублей 

2026 год —  30,0 тыс. рублей 

2027 год — 30,0  тыс. рублей 

2028 год – 30,0 тыс. рублей 

2029 год – 30,0 тыс. рублей 

2030 год – 30,0 тыс. рублей 



Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской 

Федерации / государственными программами 

Ульяновской области 

Муниципальная программа связана с муниципальной программой «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании «Барышский район»». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

                                                                                     к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы  

 «Развитие физической культуры и спорта в МО «Земляничненское сельское поселение» 

 

N 

п/

п 

Наимено

вание 

показате

ля 

Призн

ак 

возрас

тания 

(убыва

ния, 

динам

ики) 

значен

ия 

показа

теля 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е  

Значение показателя Ответственный за 

достижение 

показателя  

Связь с показателями 

муниципальной 

программы МО 

«Барышский район» 

2025 2026 2027 2028 2029 2030     

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10 11   

Цель муниципальной программы «Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической 

культурой и спортом» 

1. Доля 

сельског

о 

населен

ия, 

системат

ически 

занимаю

щихся 

физичес

+ % 52,5 53,8 55,2 56,7 58,1 59 60 Администрация МО 

«Земляничненское 

сельское поселение» 

Муниципальная 

программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании «Барышский 

район»». 

  

consultantplus://offline/ref=577555A6BD7DBCCB6E893FC2317CFB9D66049724BD6599E2F6D4C10C369B52C64172DA4EF538573A422E970A1Dc1g1J


кой 

культур

ой и 

спортом 

2. Уровень 

обеспечен

ности 

спортивн

ыми 

сооружен

иями 

исходя из 

пропускн

ой 

способнос

ти 

+ % 62 62,5 63 63,5 64 64,5 65 Администрация МО 

«Земляничненское 

сельское поселение» 

Муниципальная 

программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании «Барышский 

район»». 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 Приложение  2 

 к Программе 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Земляничненское сельское поселение» 

  

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы1   

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной программы2 

Связь структурного элемента с показателями 

муниципальной программы3 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

Ответственный за реализацию 

структурного элемента муниципальной 

программы  

Администрация  муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» 

1.1. Обеспечение привлечения к 

систематическим занятиям физической 

культурой спортом граждан, 

проживающих на территории  МО 

«Земляничненское сельское поселение» 

Созданы условия для массовых 

занятий физической культурой и 

спортом в МО «Земляничненское 

сельское поселение»; созданы 

условия для увеличения доли 

жителей МО «Земляничненское 

сельское поселение», 

выполнивших нормативы ГТО 

Доля сельского населения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

Уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

  

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к Программе 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Земляничненское сельское поселение» 

 

N п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответств

енные 

исполнит

ели 

мероприя

тия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная  программа 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

 МО «Земляничненское 

сельское поселение» 

Барышского района 

Ульяновской области 

 

Админис

трация 

МО 

«Земляни

чненское 

сельское 

поселени

е» 

Всего, в том числе: 40 0 00 00000 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

бюджетные 

ассигнования  

местного бюджета 

40 0 00 00000 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Развитие массового 

спорта» 

Админис

трация 

МО 

«Земляни

чненское 

Всего, в том числе: 40 4 01 00000 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

бюджетные 

ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 00000 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



сельское 

поселени

е» 

1.1. Обеспечение 

реализации 

календарного плана 

сельских 

физкультурных 

мероприятий 

Админис

трация 

МО 

«Земляни

чненское 

сельское 

поселени

е» 

Всего, в том числе: 40 4 01 40300 12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

бюджетные 

ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 40300 12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2. Участие в районных 

спортивных 

мероприятиях команд 

по видам спорта 

Админис

трация 

МО 

«Земляни

чненское 

сельское 

поселени

е» 

Всего, в том числе: 40 4 01 41300 120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные 

ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 41300 120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.3. Оснащение 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем 

(экипировкой), а 

также расходными 

материалами 

 

Админис

трация 

МО 

«Земляни

чненское 

сельское 

поселени

е» 

Всего, в том числе: 40 4 01 43300  48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

бюджетные 

ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 43300 48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

 

 

 

 



Приложение  4 

к Программе 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие массового спорта» муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Земляничненское сельское поселение» 

 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного 

элемента отраслевой (функциональный) орган, 

структурное подразделение Администрации, 

муниципальное учреждение 

Администрация МО «Земляничненское сельское поселение» 

Соисполнители (участники) структурного 

элемента 

Отсутствуют 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Уровень 

показате

ля1 

Признак 

возраста

ния 

(убыван

ия, 

динамик

и) значен 

я 

показате

ля 

Единица 

измерен

ия 

значения 

показате

ля (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя2 
Значение показателя по годам 

Наименование 

отраслевого 

(функционального) 

органа, 

структурного 

подразделения 

Администрации, 

муниципального 

учреждения, 

ответственного за 

и достижение 

значения 

показателя 

  

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


значени

е 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача: Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом   

1.1 Доля сельского 

населения, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом; 

МП + % 52,5 2024 53,8 55,2 56,7 58,1 59 60 Администрация 

МО 

«Земляничненское 

сельское 

поселение» 

2. Задача: Увеличение уровня обеспеченности граждан, проживающих территории МО «Земляничненское сельское поселение», спортивными 

сооружениями исходя единовременной пропускной способности объектов спорта. 

  

2.1 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

МП + % 62 2024 62,5 63 63,5 64 64,5 65 Администрация 

МО 

«Земляничненское 

сельское 

поселение» 

 

3. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

направления 

расходов 

Ответственн

ые 

исполнител

и 

мероприяти

я 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

комплекса процессных 

мероприятий, 

направления расходов 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных 

мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие массового спорта» 

Всего, в том числе: 40 4 01 

00000 

180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 

00000 

180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.1. Обеспечение 

реализации 

календарного 

плана городских 

физкультурных 

мероприятий 

Администра

ция МО 

«Земляничн

енское 

сельское 

поселение» 

Всего, в том числе: 40 4 01 

40300 

12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 

40300 

12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2.  Участие в 

районных 

спортивных 

мероприятиях 

команд по видам 

спорта 

Администра

ция МО 

«Земляничн

енское 

сельское 

поселение» 

Всего, в том числе: 40 4 01 

41300 

120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 

41300 

120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.3 Оснащение 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем 

(экипировкой), а 

также расходными 

материалами 

 

Администра

ция МО 

«Земляничн

енское 

сельское 

поселение» 

Всего, в том числе: 40 4 01 

43300 

48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета 

40 4 01 

43300 

48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

 

 

4. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 



N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерени

я 

значения 

показате

ля (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 

показателя 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за расчет 

значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля сельского населения, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

+ человек Чгнсзс/Очгн х 100, где:  

Чгнсзс – численность сельского 

населения систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом,  

Очгн – общая численность сельского 

населения 

( по данным статистики на 01.01. 

предшествующего года)  

Социально-

демографичес

кий паспорт 

МО 

«Земляничне

нское 

сельское 

поселение» 

Администрация МО 

«Земляничненское сельское 

поселение» 

2. Уровень обеспеченности 

спортивными сооружениями 

исходя из пропускной 

способности 

+ % Зфакт/Знорм х 100, где 

Зфакт – фактическая загруженность 

спортивного сооружения  

Знорм – нормативная загруженность 

спортивного объекта  

Администрац

ия МО 

«Земляничне

нское 

сельское 

поселение» 

Администрация МО 

«Земляничненское сельское 

поселение» 

 

5. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения показателя 

(результата) 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

Формула 

расчета 

значения 

мероприятия 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за расчет значения 

мероприятия (результата) 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


(результата) 

(по ОКЕИ) 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Охват населения при 

проведении сельских 

соревнований в соответствии 

с календарным планом 

+ человек Прямой 

подсчет 

Администрац

ия МО 

«Земляничне

нское 

сельское 

поселение» 

Администрация МО 

«Земляничненское сельское 

поселение» 

2. Количество участников 

сельской команды по видам 

спорта, принявших участие в 

районных соревнованиях 

+ человек Прямой 

подсчет 

Администрац

ия МО 

«Земляничне

нское 

сельское 

поселение» 

Администрация МО 

«Земляничненское сельское 

поселение» 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M

